
ROMÂNIA                                                                                                                 

JUDEȚUL GORJ 

CONSILIUL JUDEȚEAN   

                                                                                                              

      

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea  Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 257/22.12.2022 privind 

stabilirea componenței nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Gorj, cu 

modificările şi completările ulterioare 

 

Consiliul Județean Gorj,  

 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

- Raportul de specialitate al Direcției juridice, dezvoltarea capacității administrative, 

achiziții publice și patrimoniu; 

- Avizul Comisiei juridice şi de administraţie publică; 

- Avizul Comisiei de sănătate şi asistenţă socială; 

- Prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile HG nr. 502/2017privind organizarea și funcționarea comisiei pentru 

protecția copilului; 

- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 257/22.12.2022 privind stabilirea componenței 

nominale a Comisiei pentru Protecția Copilului Gorj; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 257/22.12.2022, cu modificările 

şi completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:  

         ”Art. 2. Președintele, vicepreședintele și membrii Comisiei pentru Protecția Copilului 

Gorj, precum și secretarul acesteia, constituite potrivit legii, au dreptul la o indemnizație de 

ședință echivalentă cu 5%  din indemnizația Președintelui Consiliului Județean Gorj. 

Cuantumul lunar brut al indemnizațiilor de ședință nu poate depași 35% din indemnizația 

Președintelui Consiliului Județean Gorj și se acordă proporțional cu numărul de ședințe la care 

persoana a participat în luna respectivă." 

 

Art. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 257/22.12.2022, cu 

modificările şi completările ulterioare, rămân neschimbate. 

 



Art. III.  Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Gorj și Instituției Prefectului-Județul Gorj. 

 

 

        PREŞEDINTE,  

  Cosmin-Mihai Popescu 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                      Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 142 

Adoptată în şedinţa din 30.05.2024 

Cu un număr de 27 de voturi  

Din numărul consilierilor județeni prezenți 

 

 


